
A.G.C. 05 -  Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile    - Settore
Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento - Decreto dirigenziale n. 692 del  10 giugno  2010  – Veri-
fica di Assoggettabilita' alla Valutazione di Impat to Ambientale - Parere della Commissione
V.I.A.  relativo al progetto "Dismissione e riqualif icazione ambientale delle cave ubicate in
agro del Comune di Battipaglia (localita' Buccoli e  Cimitero) ex art. 10 comma 10 delle NTA
del PRAE" proposto dalla societa' MA.CE. S.R.L.

PREMESSO  

Che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. 152/2006, così come sostituito dal D.Lgs. 4/2008, in
recepimento della Direttiva 85/377/CEE e ss.mm.ii., prevede disposizioni in materia di valutazione
di impatto ambientale di determinati progetti, pubblici e privati, di interventi, impianti e opere;

Che con Delibera di Giunta Regionale n. 426/08, si è provveduto a riorganizzare le strutture (Com-
missione V.I.A., Tavoli Tecnici) e le procedure istruttorie per la formulazione del parere di compati-
bilità ambientale, approvando apposito Disciplinare;

Che con Delibera di Giunta Regionale n. 912 del 15/05/2009, sono stati istituiti n. 3 Tavoli Tecnici
V.I.A. tematici preposti alle istruttorie delle pratiche soggette a V.I.A., Verifica di assoggettabilità,
Sentito e Valutazione di Incidenza per le materie inerenti le attività estrattive e la ricomposizione
ambientale delle cave;
 

CONSIDERATO

Che con istanza acquisita al prot. regionale n. 122612 del 08/02/2007 la società MA.CE. S.R.L. –
con sede in Battipaglia (SA) alla Via Eboli Km 2 - ha trasmesso la documentazione relativa al pro-
getto “Dismissione e riqualificazione ambientale delle cave ubicate in agro del Comune di  Battipa-
glia (località Buccoli e Cimitero) ex art. 10 comma 10 delle NTA del PRAE”, al fine di acquisire il re-
lativo parere di verifica di assoggettabilità alla V.I.A.;

Che la procedura di Valutazione di Impatto Ambientale è svolta dai Tavoli Tecnici e si conclude con
l'emanazione del Decreto del Dirigente Coordinatore dell’A.G.C. 05, previo parere della Commissio-
ne Regionale per la V.I.A.;

RILEVATO 

Che il progetto in argomento, istruito dal Tavolo Tecnico IV, è stato esaminato dalla Commissione
per la V.I.A., nella seduta del 06/02/2009, che ha deciso di assoggettare lo stesso alla procedura di
Valutazione di Impatto Ambientale “considerate le quantità del materiale trattato, le superfici delle
aree interessate alla proposta progettuale. Inoltre, terminata la fase di ricomposizione ambientale,
nell’ipotesi in cu le aree vengano destinate ad altro uso che non sia quello agricolo, la relativa va-
riante urbanistica dovrà essere sottoposta a procedura di V.A.S.”;

RITENUTO,  di dover provvedere all’emissione del decreto di compatibilità ambientale;

VISTA  la delibera di G. R. n. 426/08;

VISTA  la delibera di G. R. n. 912/09;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore, nonché della dichiarazione di conformità resa dal
Dirigente del Servizio 03,

DECRETA



Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati:

DI assoggettare alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale il progetto “Dismissione e ri-
qualificazione ambientale delle cave ubicate in agro del Comune di Battipaglia (località Buccoli
e Cimitero) ex art. 10 comma 10 delle NTA del PRAE”, proposto dalla società MA.CE. S.R.L.,
su conforme giudizio della Commissione V.I.A. espresso nella seduta del 06/02/2009, “consi-
derate le quantità del materiale trattato, le superfici delle aree interessate alla proposta proget-
tuale. Inoltre, terminata la fase di ricomposizione ambientale, nell’ipotesi in cu le aree vengano
destinate ad altro uso che non sia quello agricolo, la relativa variante urbanistica dovrà essere
sottoposta a procedura di V.A.S.”.

DI inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Settore Tutela Ambiente ove è
visionabile la documentazione oggetto del procedimento.

DI trasmettere il presente atto al competente Settore Stampa e Documentazione ed Informazione e
Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC, al web master per la pubblicazione
sul sito della Regione Campania ed al Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno.

                  Dr. Rauci Luigi


